ARTICULUS QUARTUS.

DE AGENDI RATIONE CONFESSARII ERGA CONJUGATOS
ET CONJUNGENDOS.

I.

Confessarii mōnere debent sponso ante matrimonium de obligationibus status quem amplectuntur, dicentes : multi conjuges falso arbitrantur omnia sibi esse licita, agunt *sicut equus et mulus*, multa committunt peccata, sæpe graves plagas super se et super familiam suam attrahunt in hac vitâ et in æternum miserabiliter pereunt ; *cave igitur ne sic agas*, neque sanctitatem hujus divini sacramenti commacules ; scito hæc sola conjugibus esse licita quæ ad prolem procreandam sunt necessaria. Nihil amplius nunc tibi dicere volo ; si quædam dubia tibi su-

perveniant, ea mihi vel alteri confessario prudenti ne omittas aperire.

Generalia hæc monita ante matrimonii consummationem sufficere mihi videntur; si enim confessarius plura dixeret, juniores sponso qui semper caste vixerunt, forsitan scandalizaret; eorum imaginationem turbaret et vehementer carnis stimulos excitaret. Curet ut brevi tempore post contractum matrimonium, ad sacrum tribunal redeant et tunc convenientius eos docebit regulas sequentes :

II.

Munus meum est tibi exponere regulas, quas sequi debes in usu matrimonii : necessarium est ut cognoscas quid in hac re sit licitum vel illicitum; alioquin contingeret tibi culpas gravissimas per ignorantiam committere. Non mihi minus molestum erit talem materiam pertractare, quam tibi me audire; me tamen cogit meum ministerium, et ad id me invitat tuæ salutis desiderium. Audi ego caste et attente verba quæ tibi dicturus sum, et noli monitiones meas oblivisci, ne tibi accidat sanctitatem matrimonii maculare, et ne per peccata in te et familiam tuam maledictionem Dei inducas.

1° Non licet tibi debitum matrimonii denegare

ob aliquem mentis mœrorem aut humorem, vel etiam ob devotionem. Si qua laboras infirmitate, vel aliquem diem festam sanctificare perfectius velis, tuas comparti tuo expone rationes et illius consensum obtinere tenta. Si nihilominus debitum petere pergit, illud solvere debes; nisi te causa gravis infirmitatis excuset, non potes sine peccato, et ordinarie sine peccato mortali, illud denegare. Illud tamen posses denegare et deberes, si sæpius a te exigeretur, v. g., pluries una nocte.

2° Scire debes matrimonium non esse institutum ad indulgendum libidinibus, sed ad procreandos Deo et ecclesiæ filios et cœlo incolas. Equidem licitus est matrimonii usus, ut remedium concupiscentiæ et ad moderandam passionem; sed finis præcipuus quem intendere debes, est procreatio filiorum, qui fiant sancti.

3° Ergo licitum est in matrimonio quidquid necessarium est ad filiorum procreationem, et quidquid ad hunc finem non ordinatur, est peccatum plus minusve grave, secundum fines propositas et effectus rerum quæ peraguntur. Abstinentum est ergo a familiaritatibus illis quæ ad hoc non sunt necessariæ.

4° Omnes licentiæ in quibus os adhibetur et aliæ similes turpitudines, quamvis inter conju-

gatos frequentiores, sunt semper peccata gravia.

5° Quidquid pollutionem vel etiam probabiliter inducit, id est, quidquid ex quo probabiliter sequitur fluxio alicujus liquoris ex corpore alterutrius, reputatur inter gravia peccata. Abstine ergo ab omni actione quæ talem producere potest effectum; tantum in usu et actu matrimonii licita est talis fluxio, ad generationem.

6° In actu matrimonii uxor jacere debet sub viro, ne aliquid, ex viro fluens, perdat; illud, sine gravi peccato, non perderetur, si voluntarie perderetur.

7° Quocumque modo vir ad uxorem accedat, certus esse debet filios posse sic concipi. Omnis modus utendi matrimonio ex quo sequeretur impossibilitas procreandæ prolis, est graviter illicitus sive pro viro, sive pro muliere, quamvis jam mulier esset gravida.

8° A te depono ut quidquid in matrimonio peragitur, in mentem revocare nolis, quando erit absens compars, ne violentos in te excites concupiscentiæ motus et ne sequatur pollutio, id est, ne ex te liquor seminalis exeat; quod esset grave peccatum, si esset voluntas efficiens.

9° Modeste et verecunde matrimonio utere, sicut decet christianos, sic age ut nemo vos vel videat, vel audiat. Ante hoc opus, tu et compars

ad Deum mentem eleves, ut ab eo obtineas gratiam peragendi illud sine peccato, et hanc actionem pro illo facias, quam etiam illi offerre multum expedit. Heu! quam facile est in excessus culpabiles incidere!

10° Per tempus graviditatis, maritus, præsertimque mulier, omnes adhibere debent cautiones, quæ possunt futuram prolem a periculis et infaustis casibus præservare; quot et quantæ necessariae sunt curæ, ut proli procuretur baptismus! Filium religiose educare debes, quin ad hunc finem tibi illum donavit Deus; cavere debes (sive uxor, sive maritus) ne pueri nuditas, dum tractatur et vestitur, oculos externos offendat. Non debetur, nisi modeste tectus huc et illuc circumferri, et mater multum timere debet ne, illum ablactando, ipsa imprudenter discooperta, sit aliis causa peccati. Piæ matris est filium quem genuit, extraneæ non tradere lactandum, præsertim non bene morigeratæ, et ideo materna pietas, sicut amor Dei, exigit ab ipsa ut christiane vivat, ne vitia sua puero cum lacte bibenda præbeat.

11° Sic agendo benedictiones innumeras Dei, pias et numerosas familias diligentis, in te tuosque induces. Gratia spirituales, prosperitas temporalis, sanitas constans, pax et unio familiæ,

filiorumque obedientia et recta agendi ratio, sunt mercedes sacramenti matrimonii quando non maculatur. A contrario omnia mala, prioribus bonis opposita, sequuntur matrimonium, ubi præsidet diabolus; morbi, odia familiarum, ex ista parte te expectant; habebis filios indisciplinatos, nedum sint *sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ*, si matrimonio abuteris.

III.

Experientia constat multos conjugatos peccata in usu matrimonii commissa non declarare, nisi interrogentur. Confessarius autem sic eos interrogare potest circa ea quæ inter conjuges permittuntur. Habesne aliquid contra conscientiam tuam quoad matrimonii úsum? Si dicat se nihil habere et satis instructus et timoratus appareat, non necesse est ulterius progredi; si vero sit rudis et ejus sinceritas suspecta videatur, debet insistere confessarius. Inquiret an comparti debitum negaverit; si has voces non intelligeret, dicere potest confessarius: denegastine actum qui fit ad prolem habendam? Si responderit se denegasse, sciendum est ob quam rationem, et tunc judicabitur ex dictis an peccatum sit veniale, vel mortale, vel nullum.

IV.

Cum in tempore nostro nihil sit frequentius

inter conjuges quam consuetudo generationem impediendi semen extra vas effundendo, sic interrogandi sunt conjuges : timuistine habere prolem ; quid ad eam impediendam fecisti ? Si quid fecerit, expedit, ut ipse illud dicat, ne forte doceatur quod ignorat.

Aliquando pœnitentes non inveniunt voces quibus hanc agendi rationem exprimant, et tacent ; tunc prudenter juvandi sunt, et ita caste ut non offendantur, nec judicare possint confessarium, præsertim si sit junior, præ curiositate hanc inquirere.

V.

Confessarius debet adhuc interrogare conjugatos circa tactus impudicos, et alias infamias quas inter se frequenter exercent. Sic incipere potest : nonne aliquid fecisti cum conjuge, præter ea quæ in matrimonio permissa sunt, id est, præter ea quæ ad habendam prolem necessaria sunt ? Si dicat aliquid tale extitisse, quærendum est in quo consistat et curandum est ut ipse hæc aperiat. Si tactus valde turpes exerciti fuerant, inquirendum erit an pollutio contigerit, an periculum illam patiendi vel procurandi extiterit ? etc.

Suit la méthode d'interroger sur les mêmes matières les pénitents en général, c'est-à-dire,

sans nul doute les personnes non mariées. Nous croyons inutile de prolonger ces citations, et un grave motif de les clore ici, est que dans les directions qui remplissent la fin de cet article, il se trouve, pages 147 et 149, une série de questions en français, qu'il nous répugnerait de transcrire. Du reste, le livre intitulé *Collectiones practicae*, n'est pas le seul que nous ayons à signaler, ni le plus récemment publié. Celui que M. Bouvier, archevêque de Reims, a écrit pour servir de guide aux jeunes confesseurs, et le *Compendium* de l'abbé Moullet, résument tous les genres d'immoralité et d'impudicité possibles.